
 

COMUNE DI LOZZO ATESTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 09-09-2021 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 241 
del 09-09-2021 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 82 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA S.I.M.E.T. SRL 
DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 
120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CUP 
J59J19000270004 CIG 88829244C7 IMPEGNI DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.01.2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione triennale 2021/2023 – esercizio 2021, con i relativi allegati, tra cui il Programma 

triennale dei lavori pubblici 2021/2023 in cui si prevede, nel primo anno di programmazione, la 

realizzazione di un intervento di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione 

pubblica per un importo di € 140.000,00 (CUP J59J19000270004 CUI 

L82001370285202000003); 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 23.01.2021 è stato approvato il documento 

di fattibilità delle alternative progettuali dei suddetti lavori; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

- che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 

alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 

ATTESO che con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 26.08.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico 

degli impianti di illuminazione pubblica, a firma dell’Ing. Angelo Milan della società PATS 

Engineering Srl di Arquà Polesine (RO), che prevede una spesa complessiva di € 140.000,00 come da 

quadro economico seguente:  

 A) lavori in appalto € 108.538,75 

 di cui: 

 - Opere a base di gara €  105.745,52 

 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.793,23 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 09-09-2021 

 

 B) Somme a disposizione della Stazione appaltante € 31.461,25 

 di cui: 

 - IVA 10% sui lavori € 10.853,87 

 - Spese tecniche € 12.500,00 

 - Cassa previdenziale CNPAIA 4% su spese tecniche €  500,00 

 - 22% su spese tecniche + cassa previdenziale €  2.860,00 

 - Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016 2% sui lavori e sicurezza €  2.170,77 

 - Imprevisti ed arrotondamenti € 2.576,61 

                                                 TOTALE GENERALE A)+ B)  €  140.000,00 

e deliberato di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 80 del 30.08.2021 con la quale è stata indetta 

la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n.77/2021, tramite piattaforma telematica MePA di 

Consip previa richiesta di preventivo a tre operatori economici e di affidarlo in ragione del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP il sottoscritto dichiara, ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

VISTO il verbale sintetico, agli atti del protocollo comunale n. 7619 del 07.09.2021, della procedura 

di acquisizione di preventivi tramite RDO n. 2857834 su MePA in data 07.09.2021, da cui risulta che 

la Ditta S.I.M.E.T. Srl con sede ad Albignasego (PD) p.IVA 00221230287 ha offerto il maggior 

ribasso percentuale pari al 52,637%, quindi per l’importo pari ad € 50.084,25 (IVA esclusa), a cui si 

aggiungono € 2.793,23 quali oneri di sicurezza; 

 

VISTA la giustificazione sul ribasso offerto trasmessa dalla Ditta S.I.M.E.T. Srl tramite portale Mepa 

e ritenuto pertanto il prezzo congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, 

nonché alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO  

- che è stato avviato il procedimento di verifica delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte dal legale 

rappresentante dell’impresa suddetta in merito al possesso dei requisiti di idoneità professionale, 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 attraverso il sistema AVCPASS gestito da ANAC; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa (DURC Numero Protocollo 

INAIL_27793208 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza validità 09/10/2021); 

 

DATO ATTO che in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel 

Capitolato speciale d’appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura 

privata non autenticata; 

 

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta S.I.M.E.T. Srl con sede ad 

Albignasego (PD) che ha offerto il ribasso del 52,637% e quindi per un importo pari ad € 52.877,48 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 09-09-2021 

comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

 

PRECISATO  

- che la suddetta opera pubblica del costo complessivo presunto di € 140.000,00 è finanziata con il 

contributo ministeriale di cui al D.L. 34/2019 cosiddetto “Decreto Crescita” e DM 11.11.2020 di 

€ 100.000,00 e per € 40.000,00 con fondi propri del bilancio comunale, somma interamente 

stanziata sui Capitoli 12101 e 12102 del bilancio di previsione  2021/2023 – esercizio finanziario 

2021; 

- che ai fini dell’ottenimento del contributo ministeriale è necessario dare inizio ai lavori entro la 

data del 15.09.2021, pena la revoca del contributo medesimo; 

- che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016, nonché alla sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del citato D.Lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 88829244C7 e 

CUP J59J19000270004; 

 

 

 

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  

modificato con la Legge n. 108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30 giugno 2023: a 

è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” ai 

sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del 

medesimo D.Lgs.; 

 

ACCERTATA 

- la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 8 del 29.06.2020 di nomina del sottoscritto 

quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1) di approvare il verbale sintetico della procedura RDO n. 2857834 del 07.09.2021, agli atti del 

protocollo comunale n. 7619; 

 

2) di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n.77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 in ragione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 per i motivi indicati in premessa, alla ditta S.I.M.E.T. Srl  con sede a 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 09-09-2021 

Albignasego (PD) in via Marco Polo n. 31, C.F./P.IVA  00221230287 per l’importo di € 

50.084,25 (IVA esclusa) e di € 2.793,23 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 52.877,48; 

 

3) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato 

speciale d’appalto; 

 

4) di rideterminare il quadro economico incrementando la voce “imprevisti ed arrotondamenti” 

opportunamente ridefinita “opere supplementari, imprevisti ed arrotondamenti IVA comp.” della 

sezione “somme a disposizione della stazione appaltante” dell’importo corrispondente alle 

economie conseguenti al ribasso d’asta:  

 A) lavori in appalto € 52.877,48 

 di cui: 

 - Opere a base di gara €  50.084,25 

 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.793,23 

 

 B) Somme a disposizione della Stazione appaltante € 87.122.52 

 di cui: 

 - IVA 10% sui lavori € 5.287,75 

 - Spese tecniche € 12.500,00 

 - Cassa previdenziale CNPAIA 4% su spese tecniche €  500,00 

 - 22% su spese tecniche + cassa previdenziale €  2.860,00 

 - Fondo art.113 del D.Lgs 50/2016 2% sui lavori e sicurezza €  2.170,77 

 - per opere supplementari, imprevisti ed arrotondamenti IVA comp. € 63.804,00 

                                                 TOTALE GENERALE A)+ B)  €  140.000,00 
 

5) di sub impegnare a favore della suddetta impresa la spesa complessiva di € 58.165,23 IVA 10% 

compresa, nel rispetto delle norme e dei principi contabili sull’impegno n. 283 al capitolo 12101 

del bilancio di competenza;  

 

6) di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche del 

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del citato D.Lgs. 50/2016;  

 

7) di dare atto, quindi, che l’aggiudicazione avviene con riserva di decadenza dai benefici e di 

revoca, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, nel 

caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;  

 

8) che per l’appalto di cui in oggetto il codice CIG è 88829244C7 e il CUP è J59J19000270004; 

 

9) che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di dare altresì atto  

- che la Ditta aggiudicataria, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi di 

“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.;  

- dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal piano triennale della corruzione 

approvato dalla Giunta Comunale;  

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Lozzo Atestino, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 241 del 09-09-2021 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rinaldo Michele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 


